No se ensalce a sí mismo sobre nadie; no se gloríe de sus cosas; no censure la conducta de ninguno; de nación alguna vitupere el carácter o costumbres; no divulgue nada que en secreto se le haya confiado; no ande esparciendo rumores novedosos; no denigre la fama de nadie; a nadie le eche en cara un defecto que de natura ha recibido, pues esto no es injurioso sólo y poco humano, sino además necio, como si uno a un tuerto lo llama tuerto, o a un patizambo patizambo, o a un bizco bizco, o a un bastardo bastardo.

His rationibus fiet, ut sine invidia laudem inveniatur et amicos pareat

Interpellare loquentem antequam fabulam absolverit, inurbanum est. Cum nemine simultatem suscipiat; comitatem exhibeat omnibus; perpaucos tamen ad interiorem familiaritatem recipiat eosque cum delectu.

Ne cui tamen credat quod tacitum velit; ridiculum enim est ab alio silentii fidem expectare, quam ipse tibi non praestes: nullus est adeo linguæ continentis, ut non habeat aliquem in quem transfundat arcanum. Tutissimum autem est nihil admittere cuius te pudeat, si proferatur.

Alienarum rerum ne fueris curiosus; et si quid forte conspexeris audierisque, fac quod scis nescias.

Litteras tibi non oblatas limis intueri, parum civile est; et si fors te praesente scrinium suum aperit aliquis, subducito te; nam inurbanum est inspicere; contrectare aliquid, inurbanus.

Item si senseris inter aliquos secretius oriri colloquium, submove te dissimulanter, et in eiusmodi colloquium ne temet ingeras non accitus.

XIX

DE LUSU

In lusibus liberalibus adsit alacritas, absit pervicacia rixarum parens, absit dolus ac mendacium; nam ab his rudimentis proficiscitur ad maiores iniurias. Pulchrius vincit qui cedit contentioni, quam qui palmam obtinet. Arbitris ne reclamita.

Sucedará con tales procederes que alcance alabanza sin malquerencia y se gane amigos.

Interrumpir al que está hablando antes de que termine con su cuento es inurbano. Con nadie se trabe en porfías, muestre a todos gentileza, mas a muy pocos, sin embargo, acoja en su trato más íntimo, y aun éstos con discernimiento.

A ninguno, con todo, le confie lo que quiera que callado quede, pues es ridículo esperar de otro una fidelidad en el silencio que tú mismo no te guardas; y nadie hay tan continente de lengua que no tenga algún otro a quien comunicarle lo secreto. Pero lo más seguro de todo es no dar en ti cabida a nada de lo que te haya de dar vergüenza si sale a luz.

De los asuntos ajenos no seas curioso, y si algo por ventura vieres u oyeres, procura no saber lo que sabes.